
Ing. Kateřina Knoppová

Mgr. Petr Münster

HPPS 
a výstrahy ČHMÚ



Hlásná a předpovědní 
povodňová služba





• http://hydro.chmi.cz

• Informace pro vodoměrné stanice

– Vodní stavy

– Průtoky

– Předpovědi průtoků

– Rozcestník pro další 

informace

• Předpověď počasí

• Předpověď počasí podle 

modelu ALADIN

• Radary

• Družice

HPPS



Druhy předpovědí na HPPS

Deterministická předpověď 

(jedna čára)

Jedna (nejpravděpodobnější) varianta 

vývoje počasí

Jedna hydrologická předpověď

Pravděpodobnostní předpověď

16 variant vývoje počasí 

(16 běhů modelu ALADIN)

16 variant hydrologických předpovědí

Pravděpodobnost 

překročení SPA



Pravděpodobnostní předpověď



HPPS – další informace



• Automatické zasílání sms zpráv přímo

ze stanice na vybraná telefonní čísla

– nutno sdělit příslušné pobočce ČHMÚ

• Zasílání při překročení SPA, příp. 

poklesnutí pod SPA

• Informace je vždy nutné ověřit! 

Při poruše stanice či např. ledochodech

může docházet k falešným alarmům!

Automatické SMS (při >SPA)

Dalecin, 04.08.2018 

04:20:33 CET, Prekrocen

1. SPA. Info CHMU Brno 

+420724185619



BRNO: Telefonické kontakty

HYDROPROGNÓZA

Pevná linka: 541 212 485 

Mobil: 602 334 529

(Kateřina Knoppová)

METEOPROGNÓZA

Mobil: 724 185 618

(Petr Münster)

HYDROPROGNÓZA

Pevná linka: 244 032 315

ČHMÚ – RPP BRNO

ČHMÚ - CPP PRAHA



Zámrzy





HPPS – Sněhové zpravodajství

• Textová zpráva

• Mapa vodní hodnoty sněhu (výška 

vody ve sněhu v mm)

• Zásoba vody ve sněhu nad 

přehradami

• Zásoba vody ve sněhu v krajích

• Historie – možnost srovnání



Aktuální vodní hodnota sněhu

Zásoba vody ve sněhu 

v kraji Vysočina

• 21.2.2017 196,7 mil. m3

• 27.2.2017 4,2 mil. m3

• 5.2.2018 6,23 mil. m3

• 4.2.2019 237,6 mil. m3

• 18.2.2019 123,3 mil. m3

• 20.1.2020 47,8 mil. m3

• 10.2.2020 4,9 mil. m3 (0,7 mm)

• 17.2.2020 0,7 mil. m3 (0,1 mm)



Zásoba vody ve sněhu nad VD Vír

0

20

40

60

80

100

prosinec leden únor březen duben

[m
il.
m
3
]

2005-06

2008-09

2009-10

2010-11

2012-13

2014-15

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20



Zásoba vody ve sněhu nad VD Vranov

0

50

100

150

200

250

prosinec leden únor březen duben

[m
il.
m
3
]

2005-06

2008-09

2009-10

2010-11

2012-13

2014-15

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20



Sníh v kraji Vysočina [mil. m3] 



HPPS – Přívalové povodně



Nowcasting

http://now.chmi.cz

• Podrobná analýza počasí 

(srážky, teplota, vítr)

• Velmi krátkodobá 

předpověď 



Mobilní aplikace ČHMÚ
• Počasí dnes

• Předpověď na 6 dní

• Radar

• Srážky

• Textové předpovědi na 8 dní

• Výstrahy

• Aktivita klíšťat

• Počasí na profesionálních meteostanicích

• Odhad spadlých srážek

• Sondáž

• Předpovědi z modelu Aladin

• UV index

• Stav vod

• Riziko přívalových povodní

• Čistota ovzduší

Č
H

M
Ú

Č
H

M
Ú

 P
lu

s



Informace o suchu ČHMÚ

• Klimatické a půdní 

sucho

• Hydrologické sucho

• Vyhodnocení sucha na 

území České republiky    

v roce 2015

Monitoring sucha

• Klimatické a 

půdní sucho

• Hydrologické 

sucho

• Zpráva o stavu 

sucha v roce 

2018

HAMR



HAMR



Pravidelné informace o suchu



Stav povrchových vod



Stav podzemních vod
Vladislav (Ptáčov) 25.2.2019







Výstrahy ČHMÚ



Výstraha jako doplňující informace



Další zdroje s výstrahou 



Výstraha na webu



Výstraha je informací o intenzivním působení hydrometeorologického jevu,

nebo o potenciálním nebezpečí jeho intenzivního působení.

• JE x  NENÍ  – plošné označení v prostoru s rozlišením na ORP

• INTENZITA jevu – nízká   vysoká  extrémní

• PRAVDĚPODOBNOST – potenciál výskytu 

> 50 % (předpověď) vs. 100 %

• ČAS odhadovaného rozmezí intenzivního působení (upřesnění v textu)

• POPIS – vysvětlení, upřesnění, doporučení

VÝSTRAHA: struktura informací pro uživatele



Meteorologové/hydrologové sledují, srovnávají a hodnotí mnoho parametrů a
jejich vzájemné kombinace z mnoha zdrojů, které sami mají svá omezení.

• JE x NENÍ – blízkost nebo překročení požadovaných kritérií daných
modelem; výskyt a vývoj nebezpečných jevů, jiná hlášení a měření na daném
území a v jeho okolí

• INTENZITA – závislost na modelech, měřeních/impaktu, srovnání s minulostí

• PRAVDĚPODOBNOST – předem očekávaný jev většinou > 50 % (výjimky
pod 50 % = velká nejistota) vs. 100 % potvrzení měřením a pozorováním jen
pro vybrané jevy a intenzitu s odhadem postupu a dalšího vývoje

• ČAS – sjednocování začátků nástupu nebezpečného jevu v okolních ORP pro
jednoduchost celkové výstrahy – časová posloupnost naznačena v textu

• POPIS – zmiňuje limit, který má být překročen, situace může popisovat,
vysvětlovat příčiny jevu, nebo specifikovat lokalizaci. Doporučení obsahují
předdefinované texty

VÝSTRAHA: rozhodování meteorologa



Co (lze) dělat při vydané výstraze

Zjistit okolnosti/podrobnosti a přečíst si předpověď (regionální)

(Podle typu jevu sledovat vybrané zdroje dat s aktuálním stavem pro

upřesnění časování, pozice vývoje jevu – radar, stanice, profily)



Děkujeme za pozornost

Petr Münster

 petr.munster@chmi.cz

Kateřina Knoppová

 katerina.knoppova@chmi.cz


